
   

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tam Đường, ngày      tháng 02 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Bộ Chỉ số cải cách hành chính của UBND  

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1778/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc ban hành Bộ Chỉ số đánh giá công tác cải cách hành chính 

hàng năm của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Kế hoạch số 1582/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND huyện 

về công tác cải cách hành chính huyện Tam Đường giai đoạn 2021-2030; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 138/TTr-PNV ngày 

27/02/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ Chỉ số cải cách hành chính 

của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tam Đường.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Quyết định 

này thay thế Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện 

Tam Đường về Ban hành Bộ Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện Tam Đường. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Sùng Lử Páo 



   

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

BỘ CHỈ SỐ 

Cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn  

trên địa bàn huyện Tam Đường 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày     /02/2025 

của UBND huyện Tam Đường) 

 

Mục 1 

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục đích 

Đánh giá toàn diện, chính xác, khách quan kết quả cải cách hành chính 

(CCHC) của UBND các xã, thị trấn qua đó chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế 

của các cơ quan, đơn vị. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu và cán bộ, 

công chức của cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác cải cách hành chính. 

Xây dựng Bộ Chỉ số phù hợp với các quy định của Trung ương, của tỉnh 

và tình hình thực tế triển khai công tác cải cách hành chính của các xã, thị trấn. 

Qua đó, các cơ quan đơn vị chủ động xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm 

cải cách hành chính, đưa ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế góp phần 

nâng cao Chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

Bộ Chỉ số CCHC phải đánh giá chính xác, khách quan, khoa học, phản 

ánh đúng kết quả đạt được trong công tác CCHC của các đơn vị, địa phương. 

Bám sát vào các quy định, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về CCHC, 

đồng thời xem xét các đặc thù về yêu cầu nhiệm vụ, điều kiện thực tế của mỗi cơ 

quan, đơn vị để đánh giá. 

3. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

a) Phạm vi điều chỉnh 

Công tác theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC hàng năm 

của UBND các xã, thị trấn. 

b) Đối tượng áp dụng 

- UBND các xã, thị trấn (gọi chung là cấp xã). 



   

Mục 2 

NỘI DUNG CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 
  

 1. Nội dung và tiêu chí đánh giá 

Bộ chỉ số CCHC cấp xã được cấu trúc thành 7 lĩnh vực đánh giá, với 50 

tiêu chí, cụ thể: 

- Công tác chỉ đạo, điều hành gồm: 09 tiêu chí. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật gồm: 04 tiêu chí. 

- Cải cách thủ tục hành chính: 10 tiêu chí. 

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: 04 tiêu chí. 

- Cải cách chế độ công vụ: 07 tiêu chí. 

- Cải cách tài chính công: 8 tiêu chí. 

- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: 8 tiêu chí. 

2. Thang điểm đánh giá 

Thang điểm đánh giá là 100 điểm. 

Thang điểm đánh giá được xác định cụ thể đối với từng tiêu chí, tiêu chí 

thành phần tại Phụ lục kèm theo. 

 3. Phương pháp đánh giá 

- Tự đánh giá của các xã, thị trấn: 

+ Các xã, thị trấn tự theo dõi, đánh giá và cho điểm thực hiện nhiệm vụ 

cải cách hành chính của các xã, thị trấn theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần 

được quy định trong Bộ Chỉ số CCHC cấp xã và hướng dẫn của Phòng Nội vụ. 

Điểm các xã, thị trấn tự đánh giá được thực thể hiện tại cột “tự đánh giá” của 

Phụ lục. 

+ Điểm tự đánh giá của các xã, thị trấn được Hội đồng thẩm định xác định 

Chỉ số cải cách hành chính của huyện thẩm định để xem xét, công nhận hoặc 

điều chỉnh nếu cần thiết. Kết quả điểm do Hội đồng thẩm định quyết định được 

thể hiện ở cột “kết quả thẩm định” của Phụ lục. 

4. Tính toán, xác định Chỉ số CCHC cấp xã 

- Điểm đạt được là tổng hợp điểm đánh giá của Hội đồng thẩm định đánh giá. 

- Chỉ số CCHC được xác định bằng tỉ lệ % giữa tổng điểm đạt được và 

tổng điểm tối đa (100 điểm). 

5. Xếp hạng Chỉ số CCHC 

- Kết quả Chỉ số CCHC của 13 xã, thị trấn được xếp hạng theo thứ tự từ 

cao xuống thấp. 



   

- Trường hợp có đơn vị Chỉ số CCHC bằng nhau thì đơn vị nào có Chỉ số 

thành phần công tác chỉ đạo điều hành cao hơn sẽ xếp hạng cao hơn. 

Mục 3 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Phòng Nội vụ 

Là cơ quan thường trực cho Hội đồng thẩm định xác định Chỉ số CCHC 

của huyện, chịu trách nhiệm trước Hội đồng và Chủ tịch UBND huyện về nội 

dung xác định Chỉ số CCHC theo quy định tại Quyết định này. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn 

các xã, thị trấn tự đánh giá, chấm điểm thực hiện cải cách hành chính theo Bộ 

chỉ số. 

Tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng thẩm định kết quả tự đánh 

giá, chấm điểm cải cách hành chính theo Bộ chỉ số. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND 

huyện tổ chức công bố Chỉ số CCHC hàng năm. 

2. Trách nhiệm của Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Hàng năm trên cơ sở dự toán của Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế 

hoạch thẩm định, báo cáo cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nguồn kinh phí từ 

ngân sách nhà nước để thực hiện đánh giá xác định Chỉ số CCHC. 

 3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng thẩm 

định xác định Chỉ số CCHC 

Cử lãnh đạo tham gia Hội đồng và công chức tham gia Tổ giúp việc Hội 

đồng thẩm định xác định Chỉ số CCHC huyện theo đề nghị của Phòng Nội vụ. 

Phối hợp với phòng Nội vụ trong việc hướng dẫn, theo dõi và đánh giá 

kết quả công tác CCHC của các xã, thị trấn tự chấm điểm theo nội dung, lĩnh 

vực CCHC được phân công. 

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả theo dõi đánh 

giá Chỉ số CCHC đối với những tiêu chí, tiêu chí thành phần lĩnh vực quản lý 

nhà nước thuộc trách nhiệm của ngành. 

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh, báo 

cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp xem xét, quyết định./. 

 


		2025-02-28T15:17:18+0700


		2025-02-28T16:03:32+0700


		2025-02-28T16:03:32+0700


		2025-02-28T16:03:32+0700




